	ПРОЕКТ «Экологическое пространство нашей школы и школьного двора»

[bookmark: _GoBack]План
 мероприятий на февраль 2017- ноябрь 2017 года.

	
	Экологический календарь
	Форма работы
	Дата
	Форма мероприятия
	Целевая аудитория

	февраль
	17 Международный день спонтанного проявления доброты

19 Всемирный день защиты морских млекопитающих (День кита)

25 День рождения Ассоциации заповедников

	Вводное занятие. Почему мы часто слышим  слово «Экология»?  

Фото выставка : «Братья наши меньшие»
Выпуск плаката : « День кита»
Презентация «Заповедники России»

Акция «Покорми птиц»



	13.02.17



к 16.02.17


24.02.17

к 27.02.17


29.02.17 
	В рамках уроков биологии и географии.
Индивидуальный конкурс.
Экологический отряд.

Экологический отряд.

В рамках внеурочной деятельности «Доноведение»
Экологический отряд.
	5-11 кл.


1-11 кл.

	март
	1  Всемирный день кошек

21 Международный день леса

22 Всемирный день водных ресурсов (День воды)
25 Час Земли

	Фотоконкурс « Моя кошка».

Конкурс поделок «Вторая жизнь ненужным вещам»

«Лес глазами художников».
Создание презентации с репродукциями картин о лесе известных художников» 

Экологическая неделя, посвященная воде. 

Акция: «Закрывай покрепче кран, чтоб не вытек океан!» 
Создание буклетов буклетов.

Конкурс презентаций, видеороликов «Водоемы Ростовской области»

«Вода глазами художников»
Создание презентации с репродукциями картин о воде известных художников.

Уроки : «Вода в природе и жизни человека.»
«Вода знакомая и загадочная.»


Акция «Выключи свет!»

Начинаем конкурс композиций из комнатных цветов.

Провести акцию по сбору семян цветов для клумб школьной территории
	К.01.03.17


К. 15.03.17


К 21.03.17




С 22.03 по 29.03.17

К 22.04.17



К 22.03.17



22.03.17




22.03.17




С 22.03.17 по 25.10.17.



С 27.03.17
	Индивидуальный конкурс для всех желающих .
Индивидуальный конкурс для всех желающих .
В рамках предмета информатика. Демонстрация презентации  на переменах
В рамках внеурочной деятельности «Занимательная биология»
В рамках предмета информатика. Демонстрация презентации  на переменах.

В рамках предмета химия.



Выступление агитбригады по классам


Экологическая группа.
	1-11


1-11







1-11


1-11



1-11



  
1-11








	апрель
	1 Международный день птиц








7 Всемирный день охраны здоровья

15 День экологических знаний









19 День подснежника

19- 22 Весенняя Неделя Добра

22 Всемирный день Земли








26 День участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф
(до 2012 г. –День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах)
	Выпуск плаката «Птица года 2017»

Презентация «Птицы Родного края»

Работа на пришкольном участке.

«День здоровья»

Флэш-моб «Мы в ответе за тех, кого приручили!»

 «Уникальная Земля» Провести уборку закреплённых за школой территорий пришкольного участка.

Экологическая игра «Знаешь ли ты деревья»

Акция « Давай посадим подснежник в школьном дворе»

Сбор макулатуры.
Альпийская горка. ( Разбиваем горку на территории школьного двора)
Акция «Берегите природу» 

Распространение листовок « Наведи порядок у двора»

Выступление лектория по классам. « 26 апреля День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах»

	К 01.04.17


03.04.17


В течение месяца

07.04.17

10.04.17


17.04.17








19.04.17


Апрель

Апрель




Апрель 





26.04.17
	Внеклассное мероприятие
В рамках внеурочной деятельности по географии, биологии.
В рамках внеурочной деятельности по биологии и географии.


На уроке с/х труд
Библиотекарь 
Экологический отряд.
В рамках урока обществознание в 7 классе
Экологический отряд.
Шк. самоуправление



	1-11
1-11
1-11

1-11
1-11
1-11

1-11

5-11
1-11


1-11



1-11

	Май-
июнь
	3 День Солнца

22 Международный день сохранения биологического разнообразия
(флоры и фауны Земли)

31 Всемирный день без табака

5 Всемирный день охраны окружающей среды

5 День эколога
	Выпуск плаката « Солнце- какое оно?»
Субботник: уборка пришкольной территории.

Выпуск плаката « Вред табака!»

Летняя практика:
Уборка пришкольного двора
	К 03.05.17

23.05.17

К 31.05.17


Июнь, август
	Экологический отряд.




Экологический отряд.

	1-11

5-8,10

1-11


5-11

	сентябрь
	11 День рождения Всемирного фонда дикой природы (WWF)
.


15 День рождения Гринпис

	Посадка саженцев.
Субботник по уборке пришкольной территории

Выставка книг в библиотеке об экологии
Конкурс : «Цветочная композиция!»
	Сентябрь 
Сентябрь 



Сентябрь 


15.09.17
	Экологический отряд.


Библиотекарь




	5-11 




1-11 

1-11 

	октябрь
	4 Всемирный день защиты животных

	Фотовыставка «Мой питомец»
Сбор макулатуры.
	04.10.17
октябрь
	Все желающие
Библиотекарь
	1-11 
1-11

	ноябрь
	Подведение  итогов проекта.



